[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От    07 декабря     года         № 109

Об основных направлениях налоговой

политики Мерлинского сельского

поселения Краснинского района

Смоленской области на 2017 год и
плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии со статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  в целях составления проекта бюджета  сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, руководствуясь, основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, Уставом Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,  Администрация Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Отменить постановление Администрации Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 16 ноября 2016 года №114 «Об основных направлениях налоговой политики Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годы».

 2. Утвердить основные направления налоговой политики  Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (приложение).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Настоящее  постановление подлежит официальному обнародованию путём  размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Краснинский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» на страничке Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и на информационных стендах поселения.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

       Глава муниципального образования

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района

Смоленской области                                                           А.Н. Герасимов
Приложение

к постановлению администрации

Мерлинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской

области

от 07.12.2016 года № 109
Основные направления налоговой

политики Мерлинского сельского поселения
 Краснинского района Смоленской области
на 2017 год  и на плановый период  2018 и 2019 годов

Основные направления налоговой политики Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Основные результаты и проблемы налоговой политики

В 2015 году  налоговая политика сельского поселения была направлена на продолжение работы по повышению налогового потенциала поселения за счет увеличения облагаемой базы, улучшения администрирования платежей, увеличения собираемости налогов.

1.1. Основные  проблемы налоговой политики.

 Улучшение налогового администрирования, реализация «дорожных карт» по мобилизации доходов в бюджет повысило роль имущественных налогов в формировании местного бюджета.  Администрацией Мерлинского сельского поселения  принимаются все меры  для увеличения налогового потенциала поселения. Проводятся мероприятия по выявлению земельных участков, используемых с нарушениями, находящихся в пользовании без соответствующего закрепления (оформления), используемых не по целевому назначению. Для повышения собираемости земельного налога необходимо продолжить работу по актуализации сведений о земельных участках, учтенных в реестре объектов недвижимости, в части сведений о правообладателях земельных участков.

                                            2.Основные задачи налоговой политики

Основными задачами налоговой политики являются:

- обеспечение неизменности налоговой политики сельского поселения;

- расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности,  денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.
3. Основные направления налоговой политики Мерлинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Налоговая политика сельского   поселения определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации и Смоленской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и ориентирована на мобилизацию собственных доходов.
В целях обеспечения устойчивого роста налоговых поступлений необходимо определить пути расширения налоговой базы основных видов налогов.

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:

- усиления работы по неплатежам в местный бюджет;

- повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет поселка;

-проведения оценки социальной и бюджетной эффективности установленных на местном уровне налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;

- совершенствования управления муниципальной собственностью путем:

а) повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными участками;

б) обеспечения сохранности муниципального имущества;

в) проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества и внесения предложений по результатам инвентаризации в части дальнейшего использования имущества.
На 2017-2019 годы сохраняется преемственность следующих направлений налоговой политики.

          3.1. Совершенствование  налогообложения.
                       Налог на доходы физических лиц
В долгосрочном периоде будет сохранена действующая система налогообложения доходов физических лиц с единой ставкой для большинства видов доходов в размере 13 процентов. Введение прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц не планируется.

Налог на доходы физических лиц является самым массовым налогом с населения и играет важную роль в доходах местного бюджета.

Основной задачей налоговой политики поселения в отношении налога на доходы физических лиц является принятие мер, направленных на повышение дисциплины работодателей - налоговых агентов. Это связано с фактами удержания и несвоевременного перечисления в бюджеты сумм налога налоговыми агентами, что, по сути, является формой налогового кредита для недобросовестных налоговых агентов, применения «серых схем» выплаты заработной платы.
Налог на имущество

   Налог на имущество  исчисляется  согласно  налоговых ставок на основе умноженной на коэффициент-дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в пределах поселения, в следующих пределах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1 процента

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей
	2,0 процента

В связи с этим особо актуальным становится вопрос об уровне полноты и достоверности сведений о наполнении базы данных налоговых органов области по имуществу, включая земельные участки, и их правообладателях.

В настоящее время имеется ряд проблем, связанных с созданием и предоставлением налоговым органам базы данных в отношении всего зарегистрированного имущества о налогооблагаемых объектах недвижимости и их собственниках.

Это существенный резерв для пополнения местных бюджетов.

Земельный налог

С 01 января 2016 года по земельному налогу установлены максимальные ставки от кадастровой стоимости земельных участков следующих размерах:
1. В отношении земельных участков, находящихся за границами населенного пункта:

1) 0,3 процента  отношение земельных участков:

 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) 1,5 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования и не используемых для сельскохозяйственного производства;

прочих земельных участков.

2. В отношении земельных участков, отнесенных к землям населенных пунктов:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 0.05 процента в отношении земельных участков:

 приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства,  садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

3) 1,5 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в  населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного производства;

прочих земельных участков.

3.2. Отдельные показатели прогноза социально-экономического развития Мерлинского сельского поселения положенные в основу формирования налоговой политики на 2017-2019 годы

В основу формирования налоговой политики поселения на 2017 год и среднесрочную перспективу до 2019 года положены основные показатели прогноза социально-экономического развития Мерлинского сельского поселенияКраснинского района Смоленской области на 2017-2019 годы.

Одним из основных показателей, применяемых для определения параметров доходной части бюджета, является индекс потребительских цен, который составит в 2017 году 104,9%, в 2018 году – 104,5%, в 2019 году – 104%.